



СОБЫТИЯ ДНЯ

- ✓ ВТБ проведет в Нью-Йорке и Лондоне road show предстоящего выпуска евробондов в долларах.
- ✓ 13:00 – Статистическое управление Европейского союза опубликует пересмотренные данные об изменении ВВП еврозоны в IV квартале.
- ✓ 13:30 – публикация значения индекса деловой активности (PMI) в обрабатывающей промышленности еврозоны за февраль.
- ✓ 18:00 – Министерство торговли США опубликует данные об объеме заказов промышленных предприятий в феврале.
- ✓ 22:00 – ФРС опубликует протокол заседания Комитета по открытым рынкам от 13 марта.
- ✓ Биржи материкового Китая закрыты в связи с праздником (Фестиваль Цин Мин).

КОММЕНТАРИЙ ПО РЫНКУ АКЦИЙ

Российский рынок акций. Вчера на фоне позитивной статистики из США и Китая российский фондовый рынок акций закрылся в «зеленой зоне». По итогам дня индекс ММВБ вырос на 0,30%, закрывшись на отметке 1521,90 п. Наиболее ликвидные акции завершили день преимущественно ростом котировок: «Газпром» (+0,33%), «ЛУКОЙЛ» (-0,36%), «Норильский никель» (-0,19%), «Северсталь» (+2,90%), «Сбербанк»-ао (+0,28%), «ВТБ» (+1,97%).

Развитые рынки. Вчера европейские площадки завершили день уверенным ростом: FTSE 100 (+1,85%), S&P 500 (+1,14%), DAX (+1,58%). Поддержку рынка оказали статданные из США и Китая. В частности, официальный индекс менеджеров закупок, публикуемый статистическим бюро КНР, вырос в марте с 51 п. - до 53,1 п. Кроме того, индекс производственной активности в США (ISM Manufacturing) в прошлом месяце увеличился с 52,4 п. - до 53,4 п., в то время как аналитики ожидали роста показателя в среднем до 53 п. Эти данные смогли нивелировать негативную статистику из еврозоны, где производственная активность в марте снизилась до 47,7 п. с 49 п. месяцем ранее. Безработица в еврозоне выросла до максимальных с июня 1997 года – 10,8%, по сравнению с 10,7% в январе. Ключевые фондовые индексы Америки на этих же новостях также закрылись в «плюсе»: Dow Jones (+0,40%), S&P 500 (+0,75%), NASDAQ (+0,91%).

Ожидания перед началом торгов. Сегодня в первой половине дня мы ожидаем незначительного роста котировок большинства ликвидных акций на ММВБ. С одной стороны поддержку рынку окажет позитивное закрытие зарубежных площадок, а также рост цен на нефть. Кроме того, утром биржи АТР растут, отыгрывая сильные статданные из США, фьючерсы на основные фондовые индексы США торгуются в слабом «плюсе». На наш взгляд, дальнейшая ситуация на российском фондовом рынке будет определяться, главным образом, новостями из-за рубежа.



НОВОСТИ КОМПАНИЙ

КУЗБАССЭНЕРГО

Событие. Вчера «Кузбассэнерго» опубликовало отчетность по РСБУ за 2011 год. Чистый убыток компании по итогам года составил 1,331 млрд. руб. против чистой прибыли в 2010 году в размере 2,166 млрд. руб. Выручка «Кузбассэнерго» снизилась на 0,6% по сравнению с аналогичным показателем 2010 года — до 30,429 млрд. руб. Валовая прибыль сократилась в 12 раз и составила 287,210 млн. руб. Компания получила убыток до налогообложения в размере 1,538 млрд. руб. против чистой прибыли в 2010 году — 2,890 млрд. руб.

Источник информации: Интерфакс, данные компании.

НМТП

Событие. Вчера «Новороссийский морской торговый порт» опубликовал финансовую отчетность по РСБУ за прошедший год. Чистая прибыль компании сократилась в 6 раз и составила 1,314 млрд. руб. Выручка снизилась на 0,7% по сравнению с аналогичным показателем 2010 года — до 3,858 млрд. руб. Валовая прибыль «НМТП» упала на 2,2% и составила 7,060 млрд. руб. Прибыль до налогообложения сократилась в 11,6 раза по сравнению с аналогичным периодом 2010 года — до 789,201 млн. руб. Базовая прибыль на акцию составила 0,07 руб. в прошлом году по сравнению с 0,41 руб. в 2010 году.

Источник информации: Интерфакс, данные компании.

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LTD

Событие. Вчера Polyus Gold International Ltd (контролирующий акционер «Полюс Золота») опубликовала финансовую отчетность по МСФО за 2011 год. Прибыль компании увеличилась на 57% по сравнению с аналогичным показателем 2010 года и достигла 558,015 млн. долл. Выручка выросла на 37% и составила 2,341 млрд. долл. Показатель EBITDA по итогам 2011 года возрос на 55% - до 1,111 млрд. долл. Маржа EBITDA составила 46% по сравнению с 41% в 2010 году. Операционная прибыль возросла на 53% и достигла 838,654 млн. долл. Производство золота компанией увеличилось на 8% и составила 1,497 млн. тр. Унций, продажа золота также выросла на 8% - до 1,483 млн. тр. унций.

Источник информации: Интерфакс, данные компании.



МИРОВЫЕ ИНДЕКСЫ

Индекс	Дата закрытия торгов	Значение	Изменение	Изменение, %
Развитые рынки				
Dow Jones (США)	02.04.12	13 264,49	52,45	0,40
S&P 500 (США)	02.04.12	1 419,04	10,57	0,75
NASDAQ (США)	02.04.12	3 119,70	28,13	0,91
FTSE 100 (Великобрит.)	02.04.12	5 874,89	106,44	1,85
CAC 40 (Франция)	02.04.12	3 462,91	39,10	1,14
DAX (Германия)	02.04.12	7 056,65	109,82	1,58
Nikkei 225 (Япония)	02.04.12	10 109,87	26,31	0,26
Рынки стран БРИК				
ММББ	02.04.12	1 521,90	4,56	0,30
PTC (основная сессия)	02.04.12	1 643,20	5,47	0,33
PTC (вечерняя сессия)	02.04.12	1 655,15	11,95	0,73
Bovespa (Бразилия)	02.04.12	65 216,25	705,28	1,09
BSE Sensex 30 (Индия)	02.04.12	17 478,15	73,95	0,42
Shanghai Comp. (Китай)	29.03.12	2 252,16	-32,72	-1,43
Развивающиеся рынки				
Merval (Аргентина)	30.03.12	2 683,99	25,25	0,95
IPC (Мексика)	02.04.12	39 908,54	387,30	0,98
Kospi (Юж. Корея)	02.04.12	2 029,29	15,25	0,76
Hang Seng (Гонконг)	02.04.12	20 522,26	-33,32	-0,16
Straits Times (Сингапур)	02.04.12	3 016,07	5,61	0,19

СЫРЬЕВЫЕ РЫНКИ

Товар	Дата закрытия торгов	Цена, долл.	Изменение, долл.	Изменение, %
Нефть				
Brent	02.04.12	125,43	2,55	2,08
Urals	02.04.12	122,69	2,11	1,75
Металлы (LME)				
Золото	02.04.12	1 677,50	15,00	0,90
Платина	02.04.12	1 636,00	-4,00	-0,24
Серебро	02.04.12	32,42	-0,01	-0,03
Палладий	02.04.12	656,00	5,00	0,77
Алюминий	02.04.12	2 084,50	-18,00	-0,86
Медь	02.04.12	8 486,0	-1,00	-0,01
Никель	02.04.12	17 790	354,00	2,03
Цинк	02.04.12	1 975,0	-32,00	-1,59

ПРОЦЕНТНЫЕ СТАВКИ

Ставка	Значение на 02.04.12	Изменение
MOSPRIME O/N (1 день)	5,77	-0,22
MOSPRIME 1W (1 нед.)	5,82	-0,15
MOSPRIME 1M (1 мес.)	6,02	-0,03
MOSPRIME 3M (3 мес.)	6,74	0,01
MOSPRIME 6M (6 мес.)	7,04	0,00

ADR/GDR*

Эмитент	Дата закрытия торгов	Значение, долл.	Изменение, %	Кол-во акций в 1 ADR/GDR	Цена 1 акции в ADR/GDR, руб.	Отклонение, в % к ММББ
Газпром (ОТС)	02.04.12	12,44	0,57	2	182,54	0,36
Газпром нефть (ОТС)	02.04.12	26,95	2,24	5	158,19	1,58
ЛУКОЙЛ (ОТС)	02.04.12	60,90	0,16	1	1 787,29	0,69
Роснефть (LSE)*	02.04.12	7,140	0,85	1	209,54	-0,53
Сургутнефтегаз (ОТС)	02.04.12	9,98	1,63	10	29,29	1,34
ГМК НорНикель (ОТС)	02.04.12	18,46	0,60	0,1	5 417,62	0,51
Мечел (NYSE)	02.04.12	9,51	5,90	1	279,10	3,83
ММК (LSE)*	02.04.12	5,90	-0,08	13	13,32	-1,29
Северсталь (LSE)*	02.04.12	13,79	3,53	1	404,71	0,13
РусГидро (LSE)	02.04.12	3,685	0,52	100	1,08	-0,21
ВТБ (LSE)*	02.04.12	4,638	2,84	2000	0,07	-0,31
МТС (NYSE)	02.04.12	18,70	1,96	2	274,40	17,27
Ростелеком (LSE)	02.04.12	29,89	2,43	6	146,20	1,04

ВАЛЮТА

Официальный курс ЦБ РФ	Значение на 03.04.12
USD/RUR	29,3479
EUR/RUR	39,1677
EUR/USD	1,3346

Вся информация изданной Агентства «Интерфакс», размещенная на сайте www.ddinvest.ru, не подлежит дальнейшему воспроизведению и/или распространению в какой-либо форме, иначе как с письменного разрешения агентства «Интерфакс-Поволжье» (www.ifx.ru).



ДИНАМИКА РЫНКА АКЦИЙ (ММВБ)

Бумага	Закрытие на 02.04.12	Изменение, %	Мин. цена	Макс. цена	Объем торгов, руб.	Количество сделок, шт.
Нефть и газ						
Газпром ао	181,89	0,33	180,37	184,00	7 831 370 391	59 451
Газпром нефть ао	155,72	-0,04	154,40	157,79	32 611 868	932
ЛУКОЙЛ ао	1 775,00	-0,36	1 768,50	1 799,70	3 205 523 561	36 890
НОВАТЭК ао	395,00	0,77	386,00	400,77	400 014 136	7 436
Роснефть ао	210,65	0,22	209,31	213,30	1 459 665 097	25 182
Сургутнефтегаз ао	28,902	0,35	28,347	29,455	1 071 435 851	24 187
Сургутнефтегаз ап	20,815	0,07	20,555	21,049	517 572 597	9 236
Татнефть ао	95,49	1,20	94,12	95,51	83 754 531	141
Татнефть ап	197,30	0,49	193,75	199,50	311 471 409	6 403
ТНК-ВР Холдинг ао	101,43	0,03	100,79	101,79	21 350 691	217
ТНК-ВР Холдинг ап	87,44	1,44	84,85	87,47	5 890 791	217
Транснефть ап	56 061,00	-2,35	56 025,00	58 000,00	789 473 849	3 539
Металлургия						
ГМК НорНикель ао	5 390,00	-0,19	5 312,00	5 460,00	1 567 129 895	25 040
Мечел ао	268,80	-0,41	264,30	272,10	120 078 902	2 518
ММК ао	13,494	0,70	13,301	13,638	79 240 162	2 686
НЛМК ао	61,50	-0,45	61,16	62,55	541 570 384	8 612
Полиметалл ао	509,10	-1,34	478,00	515,00	6 458 092	150
Полюс Золото ао	1 204,90	0,58	1 182,90	1 216,20	20 984 752	1 157
Северсталь ао	404,20	2,90	394,20	407,40	890 135 778	14 020
Угольный сектор						
Белон ао	10,745	-0,89	10,651	10,895	504 369	86
Распадская ао	107,59	-0,98	106,60	110,67	71 362 476	1 715
Электроэнергетика						
Интер РАО ЕЭС ао	0,030677	-0,43	0,030404	0,031494	278 379 681	6 401
Мосэнерго ао	1,8652	1,36	1,8400	1,9149	51 457 387	1 499
РусГидро ао	1,0838	-0,21	1,0741	1,0970	319 949 966	10 670
ФСК ЕЭС ао	0,31301	-0,03	0,30855	0,31874	368 796 173	7 176
Банковский сектор						
ВТБ ао	0,06827	1,97	0,06710	0,06887	2 019 594 150	31 799
Сбербанк ао	95,13	0,28	94,46	96,20	13 903 682 250	91 263
Сбербанк ап	77,86	0,08	77,42	78,99	1 831 951 595	10 790
Телекоммуникационный сектор						
МТС ао	234,00	2,17	229,89	234,10	212 599 007	3 220
Ростелеком ао	144,70	0,67	144,50	146,60	522 384 538	6 466
Ростелеком ап	93,51	5,46	88,82	93,70	471 005 778	2 204
Прочее						
Аэрофлот ао	47,74	0,34	47,35	48,99	28 121 797	802
Уралкалий ао	224,79	1,03	222,56	226,40	589 165 085	10 761